APPENDICE 

I 

Charta concessionis 

1174, agosto 14; ind. VII; Alessandro III, a. 15 di pontificato (Benevento). 

Concessione di una casa adiacente alla chiesa di S. Paolo di Benevento, fatta dal giudice 
Falcone, scriba del Sacro Palazzo, curatore dei beni della chiesa di S. Paolo a nome del 
rettore Landone, a Magenta, moglie di Pietro Calderario. Magenta aveva già in 
locazione la suddetta casa, come si legge in una carta scritta dal notaio Guglielmo e 
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sottoscritta dal chierico Pietro e dal giudice Benedetto, ed era impegnata al pagamento 
di un canone annuo di 10 denari. Il pagamento doveva essere effettuato nel giorno della 
festa di S. Paolo. 
Notarius: Nicolaus; iudex: Nicolaus 
Originale: Benevento, Biblioteca Capitolare «Concessiones domorum», vol. XCII, n. 2, 
cm. 39 x 13. 
Scrittura minuscola notarile. Vi è il (S.T.) del notaio e il (S.R.) del giudice, del quale vi 
è anche la sottoscrizione. 
Sul recto: in alto «1174»; sul verso: in alto «1», «1174», «Charta S. Pauli». 
Lo stato di conservazione della pergamena è buono; vi sono piccole rotture in basso e 
nel testo si notano alcune macchie di umido che intaccano la scrittura nella zona 
centro-sinistra. Restaurata e rilegata in volume a cura dell'Orsini nel 1709, ora è stirata. 

Ego qui supra Nicolaus beneventanus iudex. 
In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo 
quarto, et quintodecimo pontificatus domini nostri tertii Alexandri pape, mense augusti 
quartodecimo die intrante, septime indictionis. Ego Falco iudex et / scriba sacri palatii 
ante Nicolaum iudicem et alios idoneos homines conveni in bona convenientia cum 
muliere nomine Magentia uxore Petri calderarii ac ... Pedemontis et statim ego pro / 
parte et vice domini Landonis custodis ecclesie sancti Pauli et quamvis beneventanum 
rectorem a quo mihi curam rerum eiusdem ecclesie commissam esse, patefacio, dedi ei 
ad tenedum casalinam unam cum / parietibus eiusdem ecclesie ei prope eandem 
ecclesiam in qua ipsa casa de suis lignamibus habet edificatum et tunc cunctis diebus 
vitae suae possit illam tenere, dominare et residere / et cui voluerit ad tenedum dare, 
censu et quod inde exierit sibi habeat. Tum omni anno dent inde censum ipsi ecclesie 
decem denariorum vero in festo sancti Pauli de mense iunio et pars ecclesie non tollat 
neque contret illam ei, set defendat ab omni persona. Ad obitum vero eius et ipsius hoc 
edificium suum ibidem facere et casa ipsa bene coperta defendat / maneat properietatem 
eiusdem ecclesie pro sua habendam defensionem ab (omni) persona. De quibus 
adimplendis guadiam mihi dedit ad partem ipsius ecclesie et mediam posuit eundem 
virum et mundualdum / suum cum voluntate et conse(nsu) hoc egit. Quia vero casa eius 
usque modo tenuit per breve quod scripsit Guilielmum notarium et subscripsit Petrum 
clericum et Benedictum iudicem titulo locationis / quae locatio secundum continet 
ipsius brevi servita est ... eius ecclesie et rerum ipsius domini Landonii mihi eiusdem 
Falconi notarii ab ipsofoderit commissa ortandi ... / dissigillatam ab eodem domino 
Laudone mihi transmissa. In quibus inter cetera continebunt pro meo studio tam 
ecclesiam ipsam quam et alias res suam sicut de me plenam, securam / obtinuat ... et 
quod Ungarello ospitio tibi et in virtualibus secundum ... sine dubitatio sicut certa voce 
expresserat subveniret. Iussu predicti iudicis / scripsi hoc breve ego Nicolaus iudex 
(S.T.). 

II 

Charta concessionis 

1176, aprile; ind. IX; Alessandro III, a. 17 di pontificato; (Benevento). 

Atto di accordo tra Alfano figlio di Grimoaldo de Templano e Ruggiero di Donato con 
sua moglie Trotta, allo scopo di evitare il fastidioso inconveniente provocato dalla 
caduta di una goccia di acqua sulla casa di Alfano, il quale, come da accordo 
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precedentemente stipulato con il giudice Giovanni, aveva pagato a Ruggero la somma di 
4 romani. 
Notarius: Landolfo; iudex: Grimoaldo. 
Originale: Benevento, Biblioteca Capitolare «Concessiones domorum» vol. XCII, n. I; 
cm. 16 x 28,5. 
Scrittura minuscola notarile. Vi è il (S.T.) del notaio e il (S.R.) del giudice, del quale vi è 
anche la sottoscrizione. 
Sul recto: in alto al centro «1172»; sul verso: in alto al centro «1172 9 aprile»; al centro 
«Landulfus» in scrittura coeva. 
Lo stato di conservazione è buono anche se è presente qualche macchia d'umido. La 
pergamena restaurata e rilegata in volume a cura dell'Orsini nel 1709, ora è stirata. 

Ego qui supra Grimoaldus iudex (S.R.). 
In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo 
sexto, et septudecimo pontificatus Domini nostri tertii Alexandri summi pontificis / et 
universalis pape, mense aprilis, nona indictione. 
Scriptum memorie a me Grimoaldo iudice institutum de hoc quod in meam presentiam 
venerunt Alfanum / filium quoddam Grimoaldi de Templano et Roggerius de Donato 
dicendum idem Alfanum predicti Rogerii ut ratam habeatur uxor eiusdem Rog/gerii 
convenientiam quam olim estiterat inter eos coram Iohannem iudicem de stillicidiis 
eorum idest de stillicidio suo tollendo predictus Rog/gerius quod cassinabat super 
domum ipsius Alfani, et de stillicidio suo habendo ipse Alfanum omni tempore supra 
scalas eorum sicut se obligaverat. De qua convenientia dicebant se eiusdem Roggerio 
dedisse quattur romanatos sicut idem Roggerius cognoscebat. Et sic conve/nientibus eis 
in pede scalarum eorum, mulier nomine Trocta uxor predicti Roggerii bona sua 
voluntate astante et consentiente predicto / viro et Mundualdo suo firmam et ratam 
habuit, quod rememoratus vir eius fecerat cum eodem Alfano de predicto subgrun/dus. 
Et ut memoria habeatur hoc scriptum inde fiet instrumentum et tibi Landulfo notario 
taliter scribere precepi (S.T.). 

III 

Charta renunciationis 

1177, aprile; indizione X; Alessandro III, a. 18 (Benevento). 

Atto di rinuncia all'acquisto di una casa e di un pezzo di terra situato tra la chiesa di S. 
Guido e la via pubblica nella parte vecchia della città di Benevento, fatta da Palmerio e 
Pietro fratelli e figli di Matteo, a Bernardo e a sua moglie Marta. 
Notarius: Trasemundus; iudex: Grimoaldus. 
Originale: Benevento, Biblioteca Capitolare «Concessiones domorum» vol. XCII, n. 3; 
cm. 28 x 18,5. 
Scrittura minuscola notarile. Vi è il (S.T.) del notaio e il (S.R.) del giudice, del quale vi 
è anche la sottoscrizione. 
Sul recto: in alto «1177»; sul verso: in alto «1177 notarius Trasemundus», «79» in 
scrittura del secolo XVIII. 
Lo stato di conservazione della pergamena non è buono, vi sono molte rotture ai margini 
e molte macchie di umido che intaccano la scrittura. Restaurata nel 1709, presenta un 
foglio di carta che è stato applicato sul tergo; ora è stirata. 
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Ego qui supra Grimoaldus iudex (S.R.). 
In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo 
septimo et octavodecimo anno pontificatus domini Alexandri tertii summi pontificis / et 
universalis pape, mese aprilis, decime indictionis. Scriptum memorie a me Grimoaldo 
iudice institutum de hoc quod in mei presentia venit Matheus filius Petri / cum Palmerio 
filis quoddam et Petro fìlius quoddam consobrinii et Bernardo filius quoddam et Marta 
eiusdem Bernardi uxore / pro eo quod ipsi Palmerius et Petrus, statuerant et 
obligaverunt se ipsi Matheo facere praedictum Bernardum. et eius uxorem manifestare 
et renu/ntiare de casaleni et terricella quam ei vendiderunt et est secus casam Mathei 
infra veterem Beneventi secus prope ecclesiam sancti Quitoni et secus / viam (civicam). 
Et statim ipse Bernardus sua bona voluntate et predicta eius uxor eius consensum de 
ipsa casalina et terricella se ipsi Matheo / ... (mani)festaverunt et renunciaverunt in omni 
secundum legem et morem huius civitatis. Et ne oblivioni tradatur hoc scriptum inde fiet 
instrumentum et (tibi) (Trase)mundo notario taliter scribere precepi (S.T.). 

IV 

Charta concessionis 

1189, novembre 6; ind. VII; Clemente III, a. 10; (Benevento). 

Atto di concessione allo scopo di ottenere la chiusura di un pontile dal quale esalavano 
intollerabili cattivi odori. Il pontile era situato vicino alla chiesa di S. Benedetto, detta «de 
Alferii Dragoni». L'atto fu stipulato tra i concedenti: Ruggero di Bisignano, sua moglie 
Dianora, sua suocera Dianora, Buonanno, sacerdote e rettore della chiesa di S. Benedetto, 
Simone del Giudice, Pietro de Peronia, Giovanni detto Cavallaro, Adeodato, Mattia e 
Romualdo e il richiedente Desiderio, figlio di Giovanni Pagano. 
Notarius: Trasemundus; iudex: Trasemundus. 
Originale: Benevento, Biblioteca Capitolare «Concessiones domorum», vol. XCII, n. 6; 
cm. 20,8x39,8. 
Vi è il (S.T.) del notaio e il (S.R.) del giudice, del quale vi è anche la sottoscrizione. 
Sul recto: in alto «1188»; sul verso: «1188»; al centro «notarius Trasemundus»; in basso 
«Pro S. Benedicto Alferii Dragonis de Porta Summa». 
Lo stato di conservazione della pergamena è buono; vi è una rottura in basso e si notano 
molte macchie di umido che intaccano la scrittura. Restaurata e rilegata in volume a cura 
dell'Orsini nel 1709, ora è stirata. 

Ego qui supra Trasemundus iudex (S.R.). 
In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo 
octavo et primo anno Pontificatus Domini Clementis tertii summi pontificis et 
universalis pape, mense / novembris, sexto die intrante septima indictione. Scriptum 
memorie a me Trasemundo iudice institutum de hoc quod in mea presentia Desiderius / 
filius quondam Ioannis Pagani rogavit dominum Roggerium de Bisiniano, domnam 
Dianoram eius uxorem et domnam Dianorum socram suam, domni Bo/num hominem 
sacerdotem custodem Ecclesie sancti Benedicti que dicitur Alferii Dragonis et Simonem 
Ioannis de Iudice et Petrum de Peronia et Ioannem dictum / Caballerium quatinus sicut 
romana ecclesia et alii eorum vicini concesserant sibi claudere pontile quod sub solario 
domus / sue esse videbatur et ipsi concederent ad evitandos intollerabiles fetores et 
incommoditates quas nunc usque coacti / fuerant sustinere. Ad cuius preces pontile illud 
adeo immunditiis plenum erat quod nemo illud transire valet velud / omnes prope et eius 
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antecessores necnon et alii vicini concesserant, ipsi claudi concesserunt, postmodum 
vero coram me venientes / Adeodatus, Mathias et Romoaldus eius vicini predictum 
pontile similiter claudi concessere. 
Et ut oblivioni tradatur / hoc scriptum inde fieri constitui et tibi Trasemundo notario 
taliter scribere precepi (S.T.). 

V  

Charta concessionis 

1196, marzo 8, ind. XIV; Celestino III, a. 50; (Benevento). 

Atto di concessione di un caseggiato con camera, situato vicino al monastero di S. Pietro 
nella zona detta «clavica de Stampalupis», stipulato tra il monastero di S. Vittorino a 
nome della badessa Bethlem e Chiara vedova di Simone, per sé, per i figli Gaudio e 
Giovanni e per il genero Roberto, con un canone annuo di una libbra di cera da pagarsi 
annualmente nella festa di S. Silano. 
Notarius: Iordanus; iudex: Falco. 
Originale: Benevento, Biblioteca Capitolare «Concessiones domorum» vol. XCII, n. 5; 
cm. 22 x 19,8. 
Scrittura minuscola notarile. Vi è il (S.T.) del notaio ed il (S.R.) del giudice del quale vi 
è anche la sottoscrizione. 
Sul recto: in alto «1196»; sul verso: in basso «Charta S. Victorini de domina Clara et 
filiis eius que pertinet una libra de cera»; al centro «Concessio casaline», «7», «Notarius 
Jordanus, notarius Adamo»; in alto a sinistra «11, 10». 
Lo stato di conservazione della pergamena è buono, vi sono poche e sparse macchie di 
umido che intaccano la scrittura. Restaurata e rilegata in volume a cura dell'Orsini nel 
1709, ora è stirata. 

Ego qui supra Falcus iudex (S.R.). 
In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo 
sexto et quinto / anno pontificatus domini Celestini tertii summi pontificis et universalis 
pape, mense martio, octavo / die intrante, indictione quartodecima. Memoratiorum 
factum a me Bethlem Dei gratia cenobii sancti Victorini / ab(atis)sa de hoc quod ante 
Falconem iudicem et alios coniunxi me in bona convenientia cum Clara relic/ta domini 
Simoni et cum Gaudio et Iohanne filiis suis, pro eo quod vendidi ipsi Clare pro quarta / 
parte cum predicto Gaudio et Iohanne filiis suis ad partem eorum Roberti gener eorum 
pro tribus partibus / integram casalini una cum camera secus sancti Spiritus monasterio 
perventum et quod est infra hanc beneventanam vete/rem civitatem secus trasendas 
publicam qua itur ad clavicam que dicitur de Stampalupis in qua solus ipsa / Clara cum 
predictis filiis eius de sua materna casam hedificatam habuit sicut in eorum rationibus 
conve(nientibus) / et de continuo bona eorum voluntate consensum quo et auctoritate 
Idetri de Roccapatrui tutoris eorundem / Gaudii, Iohannis et Robberti, ipsa Clara pro se 
et iamdictis filiis eius pro se et prefato Roberto ... eorum / obligaverunt se mihi 
annuatim de ipsa casalina et camera reddere partim eiusdem cenobii unam libram de 
cera in / festo beati Silani et si ipsi Gaudius et Iohannes et Robbertus infra legitimam 
etatem vel sine prole deficerent, integra ipsa casalina cum camera et cum toto hedificio 
quod tibi fuerit ad proprietatem eiusdem / monasterii revertatur, si vero ad necessitatem 
pervenerint cum supradicta condicione illam eis vendere lice/at. Et si pars predicte 
ecclesie illam emere voluerint duodecim tarenos amalfitanos minus de quanto inde ab 
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alio habere / potuerint illam ei dare teneantur. Quod superius legitur cum supradicta 
condicione intelligendum est de / cera annuatim ipsi ecclesie reddenda. Unde guadiam 
mihi dederunt et mediatores posuerunt se ipsos ad pignorandos eos et eorum heredes in 
omnibus rebus eorum sine calumniis. Supra emendatum est, inde guadiam mihi 
dederunt. Hoc brebe scripsi ego Iordanus notarius quia interfui (S.T.). 

VI 

Memoratorium de bona convenientia 

1199, marzo 4, ind. II; Innocenzo III, a. 20 (Benevento). 

Mercurio, figlio di Simone, rinnova, distruggendo la precedente, la convenienza 
stipulata nell'anno precedente con Alferio di S. Barbato, con la quale il detto Alferio, in 
cambio del prestito di un'oncia d'oro, per cinque anni dà come pegno una camera di sua 
proprietà, sita in Benevento sulla strada detta «de Leone iudice», presso l'Episcopio. 
Notarius: Bernardus; iudex: Matheus. 
Originale: Benevento, Biblioteca Capitolare «Concessiones domorum» vol. XCII, n. 6; 
cm. 20 x 19. 
Vi è il (S.T.) del notaio ed il (S.R.) del giudice del quale vi è anche la sottoscrizione. 
Sul recto: in alto «1199»; sul verso, in scrittura settecentesca, «7» «Notarius Matheus». 
Lo stato di conservazione della pergamena non è buono, vi sono molte macchie di 
umido che in più parti hanno cancellato la scrittura; inoltre, ai margini e al centro si 
notano alcune rotture. Restaurata e rilegata in volume a cura dell'Orsini nel 1709, ora è 
stirata. 

Ego qui supra Matheus iudex (S.R.). 
In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo 
nono, et secundo anno pontificatus domini nostri tertii Innocentii pape, mense martii, 
quarto die stante, secunda indietione. Memoratoriura factum a me / Mercurio ... ... .. 
filius quondam Simeonis de hoc quod ante Matheo iudicem et alios guadiam mihi dedit 
Alferius de Sancto Barbato filius quondam et mediatorem mihi posuit se ipsum ad 
pignorandum eum et eius heredes in omnibus rebus / eorum sine calumniis ego vel mei 
heredes vel omnis habens hoc brebe a nostra parte, hoc tenore ut usque ad quinque 
annos completos ipse Alferius vel sui heredes reddant mihi vel meis heredibus aut 
habenti hoc brebe a nostra parte unam / unciam auri quam ei olim prestiti et ipse se 
recepisse cognovit coram Rolpotone iudice secundum continentiam unius brebis quod 
scripsit Iohannes notarius et idem Rolpeto iudex subscripsit et proinde in pignore mihi 
posuit to/tam cameram suam que est iucta scalas palatii sui quod habet infra hanc 
veterem Beneventanam civitatem secum trasendam que dicitur de Leone iudice prope 
sacrum episcopium. Nunc autem nova convenientia inter nos ha/bita salva mihi obli-
gatione pignore a tempore confectionis predicti brebis, quod tempus est in anno 
millesimo centesimo nonagesimo octavo, mense martii, indictione prima, per eandem 
guadiam obligavit et in pignus mihi posuit pro ipsa (auri ipsam) / suam cameram cum 
omnibus suis pertinentiis ad legem et consuetudinem pignoris huius civitatis, quod, si ad 
ipsum constitutum quinque annorum uncia ipsam mihi non reddiderit, teneatur mihi ad 
penam dimidie uncie auri, remota consuetudine / civitatis de non exigenda pena nec 
minus ipsam unciam auri mihi reddere teneantur, si vero contigerit me pro ipso debito 
pignorare non debeat ipse sub prefate pene ... ... aliquam reprehensaliam facere, at si 
questio / aliqua inter me et ipsum occasione huius debiti orta fuerit in civitate ista 
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Beneventana coram Beneventanis iudicibus debeat terminari. Prefatum autem brebe 
apud me pro mei cautela cassatum fecimus. Iussu predicti / iudicis hoc brebe scripsi ego 
Bernardus notarius et scriba sacri Beneventani Palatii (S.T.).